
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AMBITO TERRITORIALE DI LOCRI

Il Responsabile

Visti:

• il D.lgs.n. 267 del 18/08/2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali e

successive modificazioni ed integrazioni;

• il D.lgs n. 165 del 30/03/2001 recante norme sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle Amministrazioni Pubbliche;

• la Delibera di Giunta n. 69/2023 sulla Macro Organizzazione dell’Ente;

• il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

• il Regolamento Comunale di Contabilità;

• il Decreto Sindacale n. 10 del 06/06/2023 di conferimento delle funzioni dirigenziali al

Responsabile del settore e di attribuzione della relativa indennità di posizione.

Dato atto che:

• con delibera di Consiglio n. 16 del 29/04/2023 è stato approvato il DUP (Documento Unico di

Programmazione) per il triennio 2023/2025;

• con delibera di Consiglio n. 29 del 29/06/2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP anni 2023/2025;

• con Delibera di Consiglio n. 30 del 29/06/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione

Finanziaria 2023-2025;

• con Deliberazione di Giunta n. 71 del 13/07/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2023/2025;

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e della legge 190/2012 non sussistono, nei

confronti del Responsabile del procedimento, cause di conflitto di interessi anche potenziale.

CITTA' DI LOCRI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

REGISTRO GENERALE

Numero Data

1523 11/12/2023

Settoriale n. 118

OGGETTO:

Approvazione atti della Regione Calabria e Approvazione Manifestazione di
Interesse dell’AtS di Locri avente ad oggetto “Attivazione di un partenariato
finalizzato alla realizzazione di percorsi di inclusione socio-lavorativa delle persone
con disabilità, di cui alla D.G.R. 279/2023, in attuazione del D.P.C.M. del 29
novembre 2021”.



VISTA
 la legge 5 febbraio 1992, n. 104: “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle

persone handicappate”;
VISTO

 il Decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2021, n.
69 “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e
servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID - 19”, che ha istituito un Fondo denominato
“Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità”, con una dotazione di 100 milioni di euro per
l'anno 2021;

VISTO
 il Decreto del Ministro per le Disabilità – Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le Politiche

in favore delle persone con disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il
Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, del 29 novembre 2021, pubblicato sulla G.U. n. 33 del 9
febbraio 2022, relativo alle risorse del “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” Annualità
2021, che ha definito, in particolare, le finalità, le risorse finanziarie e il relativo riparto tra le Regioni,
nonché i criteri e le modalità per l’utilizzazione del Fondo medesimo;

CONSIDERATO
 che il suddetto D.M. del 29 novembre 2021, prevede, all’articolo 1 comma 3, che le risorse siano

destinate a finanziare interventi diretti a favorire l’inclusione delle persone con disabilità attraverso la
realizzazione o la riqualificazione di infrastrutture, anche per le attività ludicosportive, la
riqualificazione di strutture semiresidenziali per persone con disabilità, l’organizzazione di servizi di
sostegno nonché di servizi per l’inclusione lavorativa e sportiva;

RILEVATO
che il D.M. del 29 novembre 2021, prevede, inoltre, quanto segue:

 all’art. 2, comma 1, che le risorse sono destinate alle regioni per finanziare interventi e progetti
attuati dai Comuni, anche in forma associata;

 all’art. 2, comma 2, che a ciascuna Regione è attribuita una quota di risorse secondo il riparto di cui
alla tabella 1, allegata allo stesso decreto, calcolata sulla base della quota di popolazione regionale
nella fascia di età 18-64 anni, secondo i dati Istat sulla popolazione residente;

 per la Regione Calabria, come da tabella (allegato 1 al D.M.), il finanziamento di euro
2.040.000,00(euro duemilioniquarantamila/00);

 all’art. 3, comma 1, che ciascuna Regione è destinataria del finanziamento previa richiesta
accompagnata da un atto di programmazione regionale degli interventi;

 all’art. 6, comma 1, che il trasferimento delle risorse spettanti a ciascuna Regione viene disposto
dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le Politiche in favore delle Persone con
Disabilità, a seguito di specifica richiesta, nella quale sono indicati gli interventi da finanziare come
previsti dalle programmazioni regionali adottati in accordo con i Comuni e con le autonomie locali;

 all’art. 6, comma 2, che la Regione adotta una deliberazione di Giunta regionale, sentite le
autonomie locali in cui sia indicato quanto riportato nello stesso comma;

VISTA
 la Legge Regionale n. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali

nella regione Calabria (in attuazione della Legge n. 328/2000)”, così come modificata con legge
regionale n. 26 del 3 agosto 2018;

VISTA
 la D.G.R. n. 410 del 21 settembre 2018 concernente la “Riorganizzazione dell’assetto istituzionale

del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali” con la quale è stata
modificata l’individuazione degli ambiti territoriali compiuta con la D.G.R. n. 210/2015;

VISTA
 la Deliberazione del Consiglio Regionale 29 dicembre 2020, n. 104 con la quale è stato approvato il

“PIANO SOCIALE REGIONALE” 2020-2022” che definisce i principi di indirizzo e coordinamento del
sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali per il prossimo triennio;

VISTA
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 147 del 12 aprile 2022, con la quale:

 è stato stabilito di aderire, mediante specifica istanza, al trasferimento del “Fondo per
l’inclusione delle persone con disabilità” Annualità 2021 di cui al Decreto del 29 novembre 2021;

 è stato stabilito che i soggetti attuatori degli interventi sono i Comuni capo fila degli Ambiti
Territoriali Sociali;

 è stato adottato il “Programma regionale per l’Inclusione delle persone con Disabilità” di cui
sopra;



 sono state ripartite le risorse assegnate alla Regione Calabria tra gli Ambiti Territoriali, come da
riparto allegato alla stessa delibera;

VISTO che,
 relativamente al predetto Fondo, con la citata D.G.R. n. 147/2022 si è proceduto alla ripartizione tra i

Comuni Capo fila degli ambiti territoriali, come da tabella allegata alla D.G.R. medesima;
VISTO

 il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle persone
con disabilità dell’8 agosto 2022, con il quale, considerato che si è reso disponibile un importo in
virtù del disposto di cui all’art. 6 comma 5 del decreto del Ministro per le disabilità 29 novembre
2021, per effetto di richieste non pervenute da parte di Regioni, è stata autorizzata la liquidazione
delle risorse aggiuntive e l’emissione di ordini di pagamento in favore delle Regioni secondo la
ripartizione di cui alla tabella riportata all’art. 2 del Decreto medesimo;

RILEVATO
 che per la Regione Calabria è stata autorizzata la liquidazione dell’importo aggiuntivo pari ad euro

183.830,56 (centottantatremilaottocentotrenta/56);
RILEVATO, altresì, che

 con Delibera di Giunta regionale n. 279 del 09 giugno 2023 “MODIFICHE alla D.G.R. n. 147 del 12
aprile 2022 “Fondo per l’Inclusione delle Persone con Disabilità – D.P.C.M. 29 novembre 2021 -
Riparto risorse – Adozione Programma Regionale e Riparto tra gli Ambiti Territoriali Sociali”, è stato
modificato il Programma regionale nella parte relativa al raggiungimento degli obiettivi fissati dalla
Linea di Intervento 2 del D.M. del 29 novembre 2021;

PREMESSO che
 la Regione Calabria ha intenso approvare, per il raggiungimento delle finalità previste nella Linea di

intervento 2 del D.M. del 29 novembre 2021, un Avviso Pubblico “Inserimento Lavorativo di Persone
con Disabilità” finalizzato alla concessione di contributi per promuovere, su tutto il territorio regionale,
progettualità finalizzate all’inclusione attiva delle persone con disabilità nel mercato del lavoro;

CONSIDERATO che
 Con DDS n. 13368 del 22.09.2023 la Regione Calabria ha approvato:

 Avviso Pubblico “Inserimento Lavorativo di Persone con Disabilità” per la concessione di
contributi per promuovere, su tutto il territorio regionale, progettualità finalizzate all’inclusione
attiva delle persone con disabilità nel mercato del lavoro ed i relativi allegati:
 l’ Allegato A - Modello di Domanda;
 l’ Allegato B – Proposta Progettuale;
 l’ Allegato C – Piano Finanziario;
 l’ Allegato D – Informativa sul trattamento dei dati personali;
 l’ Allegato E – Dichiarazione di impegno a costituirsi in A.T.S.

ed altresì, i seguenti modelli previsti per coadiuvare gli Ambiti Sociali della Regione Calabria nella
gestione della fase di co – progettazione, il cui utilizzo è da intendersi facoltativo:

 Modello Manifestazione di Interesse;
 Allegato A - Modello di Domanda;
 Allegato B – Formulario di Progetto;
 Allegato C – Budget di Progetto;
 Allegati D – Autodichiarazione antimafia.

CONSIDERATO CHE
 Con DDS N°. 17111DEL23/11/2023 avente ad oggetto “Decreti del Ministro per le Disabilità –

Presidenza del Consiglio dei Ministri – 29 novembre 2021 e 8 agosto 2022 “Fondo per l'inclusione
delle persone con disabilità Annualità 2021” Proroga Termini Avviso Pubblico “Inclusione Lavorativo
di Persone con Disabilità” la Regione Calabria ha prorogato il termine per la presentazione della
domanda ed i relativi allegati previsti dall’ “Avviso Pubblico “Inclusione Lavorativa di Persone
Disabili”, fissando la scadenza ultima al prossimo 22 gennaio2024

TENUTO CONTO
 del Piano di zona dell’Ambito territoriale social di Locri, adottato dalla Conferenza dei Sindaci

mediante accordo di programma e approvato dalla Regione Calabria con decreto dirigenziale n.
17531 del 30/12/2022

 che l’ente pubblico, è titolare delle funzioni amministrative in materia di interventi sociali svolti a
livello locale;



 che le funzioni soprarichiamate sono esercitate dai Comuni adottando sul piano territoriale gli assetti
più funzionali alla gestione, alla spesa e al rapporto con i cittadini, secondo le modalità stabilite dal
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

 che con Delibera di Giunta Regionale n. 116 del 21 marzo 2022, è stato adottato il “Piano di
Interventi regionale” redatto dal Settore 2 del Dipartimento Lavoro e Welfare della Regione Calabria;

 la Regione Calabria ha trasmesso la Manifestazione di interesse per la presentazione di progetti
finalizzati alla realizzazione di percorsi di inclusione socio-lavorativa delle persone con disabilità, di
cui alla DGR 279/2023, in attuazione del D.P.C.M. del 29 novembre 2021.

RILEVATO CHE
 l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 3/2001, di riforma

del Titolo V della Costituzione, ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale, accanto a
quello di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative.

RICHIAMATO
 l’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore, il quale disciplina, in

modo generale e relativamente alle attività di interesse generale, previste dall’art. 5 del medesimo
Codice, l’utilizzo degli strumenti della coprogrammazione, della co-progettazione e
dell’accreditamento;

 in particolare, l’art. 55, terzo comma, prevede che la co-progettazione è finalizzata alla definizione ed
eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare
bisogni definiti in fase di progettazione;

 altresì, il primo comma dell’art. 55 CTS il quale prevede che “1. In attuazione dei principi di
sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e
patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e
regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a
livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il
coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-
progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990,
n. 241, nonché' delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative
alla programmazione
sociale di zona”.

RILEVATO ANCORA CHE
 questo ente, fermo restando quanto previsto dagli strumenti di pianificazione e di programmazione

regionale e territoriale, intende attivare un procedimento ad evidenza pubblica per la co-
progettazione dei seguenti interventi/servizi, di cui alla DGR 279/2023:

a) Accesso e presa in carico dei potenziali destinatari del Tirocinio;
b) Orientamento specialistico dei potenziali destinatari del Tirocinio;
c) Tirocinio di Orientamento, Formazione e inserimento/reinserimento;

 la co-progettazione, di cui al richiamato art. 55 CTS, consente di attivare un partenariato,
espressione dell’attività collaborativa e sussidiaria, in attuazione del più volte evocato principio di
sussidiarietà orizzontale, di cui all’art. 188, quarto comma, della Costituzione.

TENUTO CONTO CHE
 le risorse destinate al Comune capofila dell’Ambito territoriale sociale di Locri, per come stabilito

dalla DGR Regione Calabria n. 279/2023, sono pari a € 31.557,22 per la linea di intervento 2 (vedi
allegato alla DGR 279/2023).

 La durata degli interventi dovrà essere minima di 2 mesi e massimo di 12 mesi a partire dalla data di
approvazione del Progetto/i da parte della Regione Calabria.

RAVVISATA la propria competenza e attestata sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto,

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e riportati quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, di:

1. prendere atto



 dell’Avviso Pubblico della Regione Calabria avente ad oggetto “Inserimento Lavorativo di
Persone con Disabilità” per la concessione di contributi per promuovere, su tutto il territorio
regionale, progettualità finalizzate all’inclusione attiva delle persone con disabilità nel mercato
del lavoro e dei relativi allegati:
 l’ Allegato A - Modello di Domanda;
 l’ Allegato B – Proposta Progettuale;
 l’ Allegato C – Piano Finanziario;
 l’ Allegato D – Informativa sul trattamento dei dati personali;
 l’ Allegato E – Dichiarazione di impegno a costituirsi in A.T.S.

ed altresì, dei seguenti modelli previsti per coadiuvare gli Ambiti Sociali della Regione Calabria nella
gestione della fase di co–progettazione, il cui utilizzo è da intendersi facoltativo:

 Modello Manifestazione di Interesse;
 Allegato A - Modello di Domanda;
 Allegato B – Formulario di Progetto;
 Allegato C – Budget di Progetto;
 Allegati D – Autodichiarazione antimafia.

2. approvare la Manifestazione di Interesse adottata dall’Ambito Territoriale di Locri avente ad oggetto
“Attivazione di un partenariato finalizzato alla realizzazione di percorsi di inclusione socio-lavorativa
delle persone con disabilità, di cui alla D.G.R. 279/2023, in attuazione del D.P.C.M. del 29 novembre
2021” e relativi allegati:

 Allegato A - Modello di Domanda;
 Allegato B – Formulario di Progetto;
 Allegato C – Budget di Progetto;
 Allegati D – Autodichiarazione antimafia.

3. fissare la data di presentazione delle domande a partire dal giorno di pubblicazione del presente
atto e fino al giorno 28 dicembre 2023 alle ore 13:00 a pena di esclusione;

4. dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR
Calabria entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica dello stesso.

5. dare atto che il responsabile del procedimento è individuato nella persona del responsabile
dell’Ambito Territoriale di Locri, dott. Antonio Marra – tel. n. 0964 391451 – email:
atlocri@comunedilocri.it - Pec: atlocri@asmepec.it ;

6. dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, c.9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

7. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all’art. 147-bis,
c.1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. trasmettere copia della presente determinazione, per quanto di competenza, all'Ufficio di Segreteria
per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;



Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile di Procedimento
ai sensi della Legge 241/1990

Dott. Antonio Marra
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

Il Responsabile del Settore

Dott. Antonio Marra
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Il Responsabile del Settore

Dott. Antonio Marra
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

NON RICHIESTI

posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_3



